
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1936

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14782 del 07/12/2018

OGGETTO: L.R. N.24/1987 - L.R. N.13/2004 INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R. N. 588/2004 
INTEGRATA CON D.G.R. N. 961/2005 IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO RATE MUTUI IN 
SCADENZA GIUGNO E DICEMBRE 2018 PARI AD EURO 5.005.633,71 CAPITOLO N. 
U3203013601. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la  Legge  Regionale  13.05.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la  Delibera  della  G.R.  21.06.1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  258  del  14.05.2007  recante  modifiche  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29.09.2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
- il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
n.7893  del  05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori 
Pubblici" all'Ing. Giuseppe Iiritano;
- il Decreto del Dirigente di Settore n.5 del 09.11.2016 n. 13673 con cui è stato conferito l’ incarico 
di  Responsabile dell'Unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale – 
Sportelli territoriali” all'arch. Alfonso Macrì;
- il  D.D.G.  n.  231  del  21.01.2016  -  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  n.541  del  16.12.2015  -  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;
- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale,  approvata  con 
Delibera di G.R. n. 541 del 16/12/2015 smi;
- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e 
s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge 
Regionale n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’ art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la Delibera di G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti  
concernenti  il  conferimento  delle  funzioni  amministrative  alle  Province  –  Attuazione  LL.RR.  n. 
34/2002 e n. 1/2006;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni 
e  fusioni Comuni”;
- la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’ attuazione del processo di riordino delle 
funzioni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la Legge Regionale 14.04.2004 n.13;
- la Delibera di G.R. 26.08.2004 n. 588 con cui è stato approvato l’elenco degli Enti, delle Chiese e 
delle Fondazioni beneficiarie dei contributi  per la realizzazione di  opere pubbliche o di  pubblico 
interesse ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 24/1987, da finanziarsi con mutui da contrarsi con la Cassa 
Depositi e Prestiti il cui importo annuo complessivo è di Euro7.000.000,00;
- la Delibera di Giunta Regionale 11.11.2005, n. 961;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO:
- che con Delibera di G.R. 12.10.2004, n. 711 è stato istituito il Capitolo di Spesa n. 32030131 

recante “Spese per la concessione di contributi costanti e poliennali ai Comuni, alle Province e  
altri Enti autorizzati a contrarre mutui con la Cassa DD.PP., nonché alle Chiese e alle Fondazioni  
regolarmente riconosciute, finalizzati prioritariamente al completamento di opere già avviate ai  
sensi della L.R. 10.11.1975, n. 31 compresi nei programmi di cui alla L.R. 31 luglio 1987, n. 24  
(Art. unico della L.R. 14 aprile 2004, n. 13)”, con disponibilità complessiva per l’anno 2004 di una 
somma pari a € 7.000.000,00;

- che nel programma di cui alla citata D.G.R. n. 588/2004, integrata con D.G.R. n. 961/2005, sono 
stati individuati gli enti attuatori e gli interventi finanziati;

- che con Delibera di G.R. 29.03.2007, n. 201 è stata normata la rimodulazione del programma 
relativo alla L.R. 13/04;

- che  con  successivi  Decreti  del  Dirigente  del  Settore  5  del  Dipartimento  n.  6  della  Regione 
Calabria sono stati individuati nuovi interventi da finanziare attraverso la L.R. 13/04;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 5.1e sulla relativa documentazione 
custodita agli atti dal RUP che:

- gli enti attuatori inseriti nella pianificazione dei rimborsi, per l’esecuzione delle opere finanziate 
dalla L.R. 13/2004, hanno contratto i mutui con la Cassa DD.PP. ed hanno trasmesso i relativi 
piani di ammortamento;

- che le relative rate devono essere corrisposte direttamente dagli Enti Attuatori alla Cassa DD.PP. 
entro il 30/06 ed il 31/12 di ogni anno;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U3203013601, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO di provvedere, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 5.1, all’impegno di 
Euro 5.005.633,71 (cinquemilionicinquemilaseicentotrentatre//71) sul capitolo U3203013601 del bilancio 
regionale 2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-  la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018–2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2018-2020 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n. 8276/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  su  conforme  proposta  del  RUP,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  impegnare  l'importo  complessivo di  Euro 5.005.633,71 (cinquemilionicinquemilaseicento-
trentatre//71) per il  pagamento del rimborso delle rate di ammortamento anno 2018, relative ai mutui 
contratti con la Cassa DDPP, a favore gli enti attuatori per la realizzazione delle opere finanziate con 
Legge Regionale 14.04.2004, n.13;

- di  impegnare  la  somma  complessiva di  5.005.633,71 (cinquemilionicinquemilaseicentotren-
tatre//71) sul  capitolo  di  spesa  U3203013601 del  Bilancio  Regionale  2018 autorizzato  dalla  L.R. 
13/2004;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


